左岚乡人民政府
关于印发《左岚乡垃圾分类先锋创建工作
实施方案》的通知

各村、各乡属单位、机关四版块：
    《左岚乡垃圾分类先锋创建工作实施方案》经左岚乡党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                                左岚乡人民政府
[bookmark: _GoBack]2024年3月20日

（此件公开发布）

左岚乡垃圾分类先锋创建工作实施方案

根据《城口县人民政府办公室关于印发<城口县创建市级垃圾分类先锋县工作实施方案>的通知》（城府办发〔2024〕19号）文件要求，为全面推进左岚乡垃圾分类治理工作，践行绿色发展要求，按照县委、县政府、县住房城乡建委具体工作安排，左岚乡党委、政府高度重视，在全乡深入开展垃圾分类先锋创建活动，特制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于垃圾分类系列重要指示批示精神，认真落实市委六届二次、三次、四次全会决策部署，按照“全生命周期管理、全过程分类治理，全区域统筹实施、全社会普遍参与和共建共治共享”要求，以创建为载体，以创促改、以创促升，全域推进垃圾分类工作，全面提升垃圾分类治理水平，培育一批具有辨识度的垃圾分类标志性成果，为新时代新征程新城口建设提供有力保障。
（二）创建目标。从2024年3月起，在左岚乡所辖6个村全覆盖开展先锋创建工作，到2024年底，各项指标均达创建要求，同步申请验收。
二、工作安排
（一）成立工作领导小组。为推动全乡垃圾分类先锋创建工作顺利进行，特成立左岚乡垃圾分类先锋创建工作领导小组（以下简称工作小组），定期组织召开专题工作会议，讨论解决实际工作中遇到的重点、难点、堵点问题，确保我乡先锋创建工作有序推进。
（二）宣传动员。工作小组组织召开垃圾分类先锋创建工作动员及培训大会，聚焦先锋创建工作中的各项指标，拆解任务，落实责任。针对垃圾分类的不同类别，将生活垃圾、农业固废、建筑垃圾、医疗废物的分类投放、运输、处置针对不同群众进行宣传，持续推进全乡垃圾分类宣传全覆盖。
（三）集中创建。辖区各村根据垃圾分类工作实际、创建工作实施方案与创建要求规范开展创建工作。领导小组常态化加强对各村的督促指导并于9月底前完成检查验收，发现问题责令10月上旬完成整改任务。
（四）迎接验收。工作小组根据上级统一时间组织各村迎接县级、市级检查验收。
三、重点任务
（一）加强垃圾分类治理体系建设。
1.明确垃圾分类治理职责。按照政府主导、群众参与、属地属事落实的原则，扎实推进垃圾分类治理工作。
     2.健全垃圾分类治理机制。完善乡村治理体系，形成横向到边、纵向到底的协调推进机制。完善垃圾分类治理责任制度，引导垃圾收运人员和学校、卫生院等辖区事业单位签订垃圾分类承诺书，督促垃圾分类责任人依法履责。完善志愿服务机制，充分发挥各村“两委”、农村党员、志愿服务队作用，加强垃圾分类治理宣传、教育、培训及志愿服务，激发全社会参与的积极性。健全垃圾分类积分兑现激励机制，科学运用奖惩措施，提高垃圾分类治理成效。
     3.夯实垃圾分类治理基础。将垃圾分类治理纳入基层治理体系，充分发挥党员、公职人员、乡贤能人、网格长、网格员、网格指导员等在垃圾分类工作中的作用。全面推行“一员多岗”，积极整合垃圾收运人员、志愿者、公益性岗位、村民小组等力量参与垃圾分类治理，创建垃圾分类治理“最佳实践”。
（二）加强垃圾分类源头管理体系建设。
1.推进生活垃圾和医疗废物减量。引导辖区学校、卫生院、敬老院和个人使用可循环、易回收、可降解的产品，推动政府机关、餐馆、农家乐和红白喜事尽量不使用一次性餐具和水杯。开展反食品浪费专项整治，强化机关、学校、卫生院等用餐人数较多的单位和餐馆、农家乐推动践行“光盘行动”，引导农村红白喜事和请客吃饭节约办席、办餐，有效杜绝铺张浪费。强化塑料污染治理，鼓励引导各类商店不使用或较少使用不可降解塑料袋等一次性塑料制品。有序推进农村厨余等可降解生活垃圾就地就近资源化、无害化处置。督促乡卫生院和村医疗点做好生活垃圾与医疗废物、可回收输液瓶（袋）等固体废物的区分，落实垃圾减量措施，促进源头减量。
2.推进农业固体废物减量。全面推广使用标准地膜，积极开展加厚地膜和可降解地膜示范应用。各村设立再生资源回收站、废弃农膜指定回收点，鼓励农户对田间地头的废弃农膜进行回收，有效提高地膜科学使用和回收水平。推广应用高效低毒低残留农药，着力减少农药包装物等有害垃圾的产生量。大力发展种养结合循环农业，持续推进畜禽养殖粪污源头减量，积极引导养殖场进行雨污分流、干湿分离、有效利用。
3.推进建筑垃圾源头减量。重点加强对拆除建筑的废弃垃圾运输、倾倒的监管，严禁将废弃建筑垃圾倾倒在河道、公路两旁和耕地范围内。
（三）加强垃圾分类收运处置、资源化利用体系建设。
合理规划规范更新完善垃圾分类收运设施设备，提高收运效率。此外，建立健全垃圾分类收运管理体系，加强监管力度，确保分类收运工作的顺利进行。同时，鼓励全民参与垃圾分类收运体系建设，真正形成乡政府督促、村“两委”引导、辖区单位联动、各村村民参与、所有家庭互动的良好局面。建设和完善垃圾资源化处理设施，选取合适位置新建垃圾堆肥点，实质化运行垃圾分拣中心，提高资源化利用率。
四、保障机制
（一）加强组织领导。强化统筹协调，工作小组要加强督促指导、考核评价，将创建结果作为乡对村的年度考核的重要依据。各村要把生活垃圾分类先锋创建活动作为重要工作任务，村支部书记要承担起第一责任人的责任，亲自部署，亲自落实垃圾分类工作，确保责任到人。
（二）强化资金保障。做好垃圾分类工作经费保障，确保垃圾分类工作有序推进，同时也要对经费使用做好监管，保证资金的使用效率。
（三）加强宣传引导。一是通过召开党员会、社员会、院坝会、入户走访、QQ群、微信群和乡村两级生活垃圾分类指导员入户宣传的方式让村民明白“垃圾是污染源，我们是生产者，同时也是分类投放的责任者”，从内心深处愿意配合此项工作，保证分类投放效果。二是各村要进一步群策群力，用正向鼓励手段评选垃圾分类优秀家庭、垃圾分类小达人等荣誉，引导村民建立积极参与的荣誉感。将先锋创建活动与新时代文明实践相结合，适当进行积分奖励，树立正确的舆论导向和正能量导向。
（四）强化督导评估。结合各村实际，因地制宜，充分调动资源，选聘有责任心、热情垃圾分类工作的党员、志愿者、新乡贤等群体组建督导管理小组；加强实地巡查和实时监督等方式提高分类投放准确率，助推垃圾分类先锋创建活动。

附件：左岚乡垃圾分类先锋创建工作领导小组名单
附件

左岚乡垃圾分类先锋创建工作领导小组名单

组  长：杨永国    党委书记
黄佐云    党委副书记、乡长
副组长：胡广轩    党委委员、人大主席（联系胜利村）
成  员：林英茂    党委副书记（联系东风村）
周家福    党委委员、武装部长、副乡长（联系齐心村）
廖圆圆    党委委员、纪委书记（联系幸福村）
奚政令    党委委员、组织委员（联系大坝村）
黄华芳    党委委员、宣传委员、统战委员
刘开波    党委委员、政法委员（联系左岸村）
张  周    生态文明岗工作人员
彭  滔    生态文明岗工作人员
冉宗军    幸福村支部书记
邱存祥    大坝村支部书记
徐声高    东风村支部书记
肖昌福    齐心村支部书记
施后刚    左岸村支部书记
陈国松    胜利村支部书记
领导小组下设办公室，由胡广轩担任办公室主任，彭滔、张周负责办公室具体事务。

—8—